
  

 
 

 
 

 
 

 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.17 

din  22 ianuarie 2009 
privind modificarea si completarea contractelor-cadru de mandat aprobate prin      

Hotararea nr. 382/2007 si modificate prin Hotărârea nr.168/2008, 
pentru directorii generali ai operatorilor economici de sub autoritatea  

Consiliului Local al Municipiului Arad 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad,  
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr.265/06.01.2009; 
-raportul Biroului Societăţi Comerciale nr.268/06.01.2009; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-Legea nr.31/1990, privind societăţile comerciale, republicată, cu modificările si completările ulterioare; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.25/2005 privind mandatarea reprezentanţilor în A.G.A. 
pentru modificarea actelor constitutive ale societăţilor comerciale de sub autoritatea Consiliului Local al 
Municipiului Arad, cu modificările şi completările ulterioare; 
-prevederile OUG nr.79/2008, privind măsuri economico-financiare la nivelul unor operatori economici, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
-prevederile OUG nr.135/2008, pentru modificarea şi completarea OUG nr.79/2008 privind măsuri 
economico-financiare la nivelul unor operatori economici; 
-O.U.G.222/2008 pentru modificarea OUG nr.79/2008 privind masuri economico-financiare la nivelul unor 
operatori economici si unele masuri referitoare la remuneratia conducatorilor si adjunctilor conducatorilor 
autoritatilor si institutiilor publice centrale si locale; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.382/2007, privind încheierea contractelor de mandat 
pentru directorii generali ai societăţilor comerciale de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.168/2008, privind modificarea contractelor-
cadru de mandat aprobate prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.382/2007; 

În temeiul prevederilor art.36, alin.(2) lit."a" şi alin.(3) lit."c" şi al art.45 din Legea administraţiei 
publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 

 
H O T A R A R E  

 
Articol unic:Contractele de mandat-cadru pentru directorii generali ai operatorilor economici de sub 

autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad aprobate prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 
Arad  nr.382/2007 si modificate prin Hotărârea nr.168/2008, se modifică după cum urmează: 

1. Dupa litera „a” a pct. 4.1. al art. 4, se introduce lit. „a^1”, cu următorul conţinut : 
„a^1.) În cazul îndeplinirii în perioada cumulată de la începutul anului a obiectivelor si criteriilor de 

performanţă stabilite prin contractul de mandat, la sfârşitul anului,  sumele reţinute conform prevederilor 
lit.a) se restituie directorului general. 

2. Litera „c”, a pct. 5.1., al art. 5,se modifică si va avea următorul conţinut : 
„c) beneficiază de concediu de odihnă anual şi indemnizaţia aferentă, diurnă si cheltuieli de delegare 

in interesul serviciului, concediu medical conform legii si zile libere plătite pentru sărbătorile legale, zile 



  

festive specifice, căsătorie, naşterea unui copil sau deces al unui membru de familie, acordate prin 
similitudine cu cele din contractul colectiv de munca aplicabil unităţii respective ” .  

3. Literele „d” si „e” ale pct. 5.1., ale art. 5 se abrogă.    
4. Litera „e”, a pct. 5.3. al art. 5 se modifică şi va avea următorul conţinut: 

„e)să ducă la îndeplinire criteriile si obiectivele de performanţă aprobate de acţionari (respectiv de 
reprezentanţii Consiliului Local în Consiliul de Administraţie al Regiei Autonome de Drumuri Municipale 
Arad)”. 

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin MANTA Doina PAUL 

 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact SL/SL, Verif.SL 
1 ex.Biroul Societăţi Comerciale  
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 22.01.2009                                                                                                                                                  cod:PMA– S1-02



  
 
 
 



  
ROMANIA    - PROIECT -          AVIZAT 
JUDETUL ARAD           SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                                     Doina Paul  
CONSILIUL LOCAL  

H O T Ă R Â R E A  nr. _____ 
din ____________ 2009 

privind modificarea si completarea contractelor-cadru de mandat, aprobate prin      
Hotararea nr. 382/2007 si modificate prin Hotararea nr. 168/2008, 

pentru directorii generali ai operatorilor economici de sub autoritatea  
Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad,  

Având în vedere: 
- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr.265/06.01.2009; 
- raportul Biroului Societati Comerciale nr.268/06.01.2009; 
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- Legea nr. 31/1990, privind societăţile comerciale, republicata cu modificarile si completarile ulterioare; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad, nr. 25/2005 privind mandatarea 
reprezentanţilor în A.G.A. pentru modificarea actelor constitutive ale societăţilor comerciale de sub 
autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr. 79/18 iunie 2008, privind masuri economico-financiare 
la nivelul unor operatori economici; 
- prevederile Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr. 135/22 octombrie 2008, pentru modificarea si 
completarea OUG nr. 79/2008 privind masuri economico-financiare la nivelul unor operatori economici; 
- prevederile O.U.G. nr. 222 din 30 decembrie 2008 pentru modificarea OUG nr. 79/2008 privind masuri 
economico-financiare la nivelul unor operatori economici si unele masuri referitoare la remuneratia 
conducatorilor si adjunctilor conducatorilor autoritatilor si institutiilor publice centrale si locale 
- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad, nr. 382/20 decembrie 2007, privind 
încheierea contractelor de mandat pentru directorii generali ai societăţilor comerciale de sub autoritatea 
Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad, nr. 168/17 iulie 2008, privind modificarea 
contractelor cadru de mandat, aprobate prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 382/20 
decembrie 2007; 

În temeiul prevederilor art.36, alin.(2) lit."a" şi alin.(3) lit."c" şi al art. 45 din Legea administraţiei 
publice locale, nr. 215/2001, republicata, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta 

H O T A R A R E :  
 

Articol unic: Se modifica contractele de mandat-cadru pentru directorii generali ai operatorilor 
economici de sub autoritatea Consiliului Local, aprobate prin Hotararea Consiliului Local Municipal  nr. 
382/2007 si modificate prin Hotararea nr. 168/2008, dupa cum urmeaza : 

 
5. Dupa litera „a” a pct. 4.1., al art. 4, se introduce lit. „a^1”, cu urmatorul continut : 
„a^1.) in cazul indeplinirii pe perioada cumulata de la inceputul anului a obiectivelor si criteriilor de 

performanta stabilite prin contractul de mandat, la sfarsitul anului sumele retinute conform prevederilor lit. a) 
se restituie directorului general „ . 

 
6. Litera „c”, a pct. 5.1., al art. 5, se modifica si va avea urmatorul continut : 
„c) beneficiaza de concediu de odihna anual si indemnizatia aferenta, diurna si cheltuieli de delegare 

in interesul serviciului, concediu medical conform legii si zile libere platite pentru sarbatorile legale, zile 
festive specifice, casatorie, nasterea uni copil sau de deces al unui membru de familie, acordate prin 
similitudine cu cele din contractul colectiv de munca aplicabil unitatii respective ” .  
 

7. Literele „d” si „e” ale pct. 5.1., ale art. 5 se abroga.    
 

8. Litera „e”, a pct. 5.3., al art. 5 se modifica si va avea urmatorul continut : 



  
 

„ e) sa duca la indeplinire criteriile si obiectivele de performanta, aprobate de actionari (respectiv de 
reprezentanţii Consiliului Local în Consiliul de Administraţie al Regiei Autonome de Drumuri 
Municipale Arad)„ 

 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Biroul Societăţi Comerciale 
Red./Dact. C. Neamţiu       Cod:PMA-S1-01



  
 

 PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
nr. 265 din 06.01.2009   

 
 
 

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea administratiei publice locale, nr. 215/2001, 
republicata si ale Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Local al Municipiului 
Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a proiectului de hotărâre privind modificarea si completarea 
contractelor-cadru de mandat, aprobate prin Hotararea nr. 382/20 decembrie 2007 si modificate prin 
Hotararea nr. 168/2008, in sustinerea caruia formulez urmatoarea  

 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE : 
 
 
 Având în vedere: 

- prevederile Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr. 135/22 octombrie 2008,  pentru 
modificarea si completarea O.U.G. nr. 79/18 iunie 2008 privind masuri economico 
financiare la nivelul unor operatori economici,  

si  
- prevederile O.U.G. nr. 222 din 30 decembrie 2008 pentru modificarea OUG nr. 79/2008 privind 

masuri economico-financiare la nivelul unor operatori economici si unele masuri referitoare la 
remuneratia conducatorilor si adjunctilor conducatorilor autoritatilor si institutiilor publice centrale 
si locale 

 
 

Consider oportuna aprobarea hotararii de consiliu privind modificarea si completarea 
contractelor-cadru de mandat, aprobate prin Hotararea nr. 382/20 decembrie 2007 si modificate prin 
Hotararea nr. 168/17 iulie 2008 . 

 
 
 
 
 

PRIMAR, 
ing. Gheorghe Falcă 

 
 
 
 
 
 
 



  
Primăria municipiului Arad 
Biroul societăţi comerciale  
Directia strategii publice si comunicare  
Nr. 268 / 06.01.2009   
 
 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
 
Referitor la: expunerea de motive a d-lui Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad, inregistrata 

cu nr. _______/_____________, 
 
Obiect: privind modificarea si completarea contractelor-cadru de mandat, aprobate prin Hotararea 

nr. 382/20 decembrie 2007 si modificate prin Hotararea nr. 168/17 iulie 2008  
 

 Având în vedere: 
- prevederile Ordonantei de Urgenta a Guvernului nr. 135/22 octombrie 2008, pentru modificarea si 

completarea O.U.G. nr. 79/18 iunie 2008, privind masuri economico financiare la nivelul unor operatori 
economici: 
 “art.3^1  
 (2) Directorul general beneficiaza prin contractul de mandat de concediul de odihna anual si 
indemnizatia aferenta, diurna si cheltuieli de delegare in interesul serviciului, concediu medical conform 
legii si zile libere platite pentru sarbatorile legale, zile festive specifice, casatorie, nasterea unui copil sau in 
caz de deces al unui membru al familiei, acordate prin similitudine cu cele din contractul colectiv de munca 
aplicabil unitatii respective “ 
“art.3^2 
 (1) Remuneratia lunara a directorului general stabilita prin contractul de mandat in conditiile art. 
3^1 alin. (1) este unica forma de recompensare in bani a activitatii depuse de persoana respectiva  
 (2) Directorului general nu i se pot acorda prin contractul de mandat alte beneficii, de orice forma 
in afara celor prevazute la art. 3^1, alin (2) “ 
“art.4 
 (1^1) In cazul indeplinirii pe perioada cumulata de la inceputul anului a obiectivelor si criteriilor de 
performanta stabilite prin contractul de mandat, la sfarsitul anului sumele retinute conform alin. (1) se 
restituie directorului general” 
  

- prevederile Hotararii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 382/20decembrie 2007 si ale 
Hotararii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 168/17 iulie 2008, privind incheierea contractelor de 
mandat pentru directorii generali ai operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al 
Municipiului Arad,  

 
 

 Propunem aprobarea proiectului de hotarare referitor la modificarea si completarea contractelor-
cadru de mandat, aprobate prin Hotararea nr. 382/20 decembrie 2007, cu modificarile si completarile 
ulterioare .  

 
 
ADMINISTRATOR PUBLIC,                                 SEF BIROU, 

Macra Claudia                                          Neamtiu Corneliu   
 


